
REGIONE SICILIANA

isa la ^a<CEPPAI

N.A
OGGETTO:

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Accordo quadro ex art. 33 della direttiva 2014/24/UE del parlamento Europeo e del consiglio
del 26 febbraio 2014 sugli appalti pubblici per i Lavori di Riqualificazione funzionale, energetica,
architettonica, paesaggistica, ambientale, adeguamento alla normativa vigente e servizi connessi
degli immobili e delle aree di proprietà e/o assegnate e/o in uso a! CEFPAS Centro per la
Formazione Permanente e l'Aggiornamento del Personale del Servizio Sanitario della Regione
Siciliana". CIG 8684128122 - CUP G38I21000310009. Presa d'atto e disposizioni del RUP.

L'anno duemilaventidue il giorno^^o^del mese dìN^^ v , presso la sede del CEFPAS, sita in Caltanissetta,
via Giuseppe Mule, 1,

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

PRESO ATTO

VISTO

VISTO

***

la legge 23.12.1978, n. 833, istitutiva del S.S.N.;'

il Decreto Legislativo 30.12.1992 n, 502 e s.m.i.;

la legge regionale 3.11.93, n. 30;

lo Statuto e il Regolamento Organico del Centro approvati con il Decreto dell'Assessore

della Salute n. 827 del 16/09/2020 e adottati con la deliberazione del Centro n. 1069 del

13.10.2020;

la legge regionale n.5/2009 di riordino del S.S.R.;

il D.lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 recante "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.;

la legge regionale n. 8/2016 di recepimento del D. Lgs 50/2016;

che la citata legge regionale stabilisce che "A decorrere dall'entrata in vigore del D.Lgs

18 aprile 2016 n, 50 si applicano nel territorio della Regione le disposizioni in esso

contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di
attuazione (...)";

il Digs. 19 aprile 2017, n, 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. SO";

il D.L 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. "Sblocca cantieri" - convertito con modificazioni dalla
L. 14 giugno 2019 n. 55;

1/4

www.csi'pas.r



V15TQ la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 "Disposizioni per i procedimenti amministrativi
e la funzionalità dell'azione amministrativa";

VISTO il D-L 16 luglio 2020 n. 76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"
convertito con modificazioni in L. 120/2020;

VISTA la Legge 29 luglio 2021 n. 108, di conversione con modifiche del D.L. 31 maggio 2021 n.
77;

VISTA la nota Prot- n- 5369 del 17.05.2022, con la quale la scrivente n.q. di Dirigente del servizio
progetti speciali finalizzati PSN è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento
per l'Accordo Quadro in oggetto, ai sensi dell'art. 31 del Digs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i
e delle Linee Guida Anac n. 3;

VISTA la determina a contrarre rep. n. 365 del 5 maggio 2021 "Accordo quadro ex art. 33 della
direttiva 2014/24/UE del parlamento Europeo e del consiglio del 26 febbraio 2014 sugli
appalti pubblici per i Lavori di Riqualificazione funzionale, energetica, architettonica,
paesaggistica, ambientale, adeguamento alla normativa vigente e servizi connessi degli
immobili e delle aree di proprietà e/o assegnate e/o in uso al CEFPAS Centro per la
Formazione Permanente e l'Aggiornamento dei Personale del Servizio Sanitario della
Regione Siciliana";

VISTA la deliberazione del Direttore del Centro n. 516 del 17.06.2021 con la quaie è stata
disposta l'approvazione della documentazione di gara, la fissazione dei termini della
procedura selettiva nel rispetto delle indicazioni di cui all'art. 28 paragrafo 6 della
direttiva 2014/24/UE, la pubblicazione dell'Avviso di Gara sulia GUUE, GURI, GURS, MIT,
Sito dell'Osservatorio Regionale LL.PP., Quotidiani e Periodici e nell'area
"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell'ente per le finalità di cui al D.
Lgs n. 33/2013 e per le finalità di cui all'art. 2 comma 6 Decreto Legge 16 luglio 2020, n.
76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

la deiiberazione del Direttore del Centro rep. n. 577 del 07 luglio 2021, con la quale sono
stati rettificati gli atti di gara e aggiornata la documentazione richiamata al punto 2 della
citata Delibera n. 516 del 17.06.2021, per la ripubblicazione deità procedura, a seguito
di intervenute variazioni su norme di legge (Cfr. tra tutte il DL 77/2021) e innovativa
giurisprudenza (Cfr. tra tutte Consiglio di Stato Sez. V sentenza n. 2588 del 29 marzo
2021) che hanno indotto la stazione appaltante ad un riesame delle previsioni della lex
specialis di gara e differiti i termini di gara, fissandoli nei rispetto delle indicazioni di cui
all'articolo 28 paragrafo 6, della Direttiva 2014/24/UE;

la deliberazione del Direttore del Centro n. 670 del 4 agosto 2021, con la quale sono
stati nominati i componenti del Seggio di gara, al fine di poter procedere alla verifica
del possesso e della regolarità dei requisiti minimi di partecipazione di carattere
generale e speciale (professionale, economico-finanziario e tecnico organizzativo)
dichiarati dai partecipanti, per l'ammissione degli offerenti alla procedura e alle fasi
successive delia gara;

dell'attività condotta dal seggio di gara nei tempi e secondo le modalità ritevabili dagli
atti d'Lifficìo;

VISTA

VISTA

PRESO ATTO

2/4

www.cci'oas.it



VISTA

PRESO ATTO

la delibera rep. n. 314 del 10 marzo 2022, predisposta dal RUP/7/-0 tempore, cor\ la quale
è stata disposta:

a) l'approvazione della chiusura della fase l della procedura d'appalto ex art. 33 della
Direttiva 2014/24/UE del parlamento Europeo e del consiglio del 26 febbraio 2014,
con gli istituti previsti dal DI. 16 luglio 2020, n, 76 convertito con modificazioni, dalla
legge 11 settembre 2020, n. 120 nel rispetto delle disposizioni del codice delle leggi
antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre
2011, n. 159, nonché dei vincoli inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione
europea, ivi inclusi quelli derivanti dalle direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE, dei
principi di cui agli articoli 30, 34 e 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e

•delle disposizioni in materia di subappalto volta alla identificazione degli Operatori
Economici per la stipula dell'Accordo quadro ex art. 33 della direttiva 2014/24/UE
del parlamento Europeo e del consiglio del 26 febbraio 2014 sugli appalti pubblici
per i "Lavori di Riqualificazione funzionale, energetica, architettonica, paesaggistica,
ambientale, adeguamento alla normativa vigente e servizi connessi degli immobili
e delle aree di proprietà e/o assegnate e/o in uso al CEFPAS Centro per la
Permanente e l'aggiornamento del personale del servizio sanitario della Regione
Siciliana";

b) l'ammissione alla seconda fase della procedura ristretta, e quindi alla presentazione
delle offerte degli OO.EE. nei termini e nei modi stabiliti dagli atti di gara;

c) l'avvio della seconda fase della procedura ristretta, in ossequio .alle disposizioni
contenute nella determina a contrarre e nel Disciplinare di Gara;

d) l'approvazione degli schemi di atti di gara necessari per l'espletamento della II fase
di gara;

e) la riapprovazione degli Elaborati progettuali già approvati con la delibera rep. n. 365
del 5-05-2021 e, in particolare, dell'elaborato E.04 - Schema di contratto adeguato
all'intervenuta Legge 108/2021;

dei verbali di gara redatti dal Seggio in occasione delle sedute pubbliche del 6 e 11
maggio u.s. e, condiviso l'avvio dell'istituto del soccorso istruttorio, giusta nota prot. n.
5251 del 12-5-2022;

tutto ciò premesso

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DETERMINA

Prendere atto che si è conclusa la prima fase procedimentale di ammissione dei concorrenti di cui alla gara:
"Accordo quadro ex art. 33 della direttiva 2014/24/UE del parlamento Europeo e del consiglio del 26 febbraio
2014 sugli appalti pubblici per i Lavori di Riqualificazione funzionale, energetica, architettonica, paesaggistica,
ambientale, adeguamento alla normativa vigente e servizi connessi degli immobili e delle aree di proprietà e/o
assegnate e/oin uso al CEFPAS"(G\G 8684128122_CUP G38I21000310009), con i'approvazione degli atti, giusta
deliberazione del Direttore del Centro n. 314 del 10 marzo 2022 e, fatte salve le determinazioni già assunte dal
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) pro tempore, ing. Alfredo Ragolia,

3/4

www.csfpas.it



DISPONE

Dare continuità alle operazioni delia gara in corso, con il regolare successivo svolgimento delle azioni
conseguenziali previste per l'espletamento della seconda fase della procedura ristretta, in ossequio alle
disposizioni contenute negli atti approvati con la citata deliberazione n. 314 del 10 marzo 2022.

Trasmettere il presente atto al Presidente del Seggio di gara per quanto di competenza.

Pubblicare il presente provvedimento nella sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29,
comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

f\ II Dirigente

ResponsabiJ,e''LJnicojde{ Procedimento
Doti.ssa fMaria/Luj^a Zócia'

^ i

ANNOTATA AL N. ........
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel!'albo di questo ente dal...........al................. che contro di essa
non sono state prodotte opposizioni. La stessa è stata altresì pubblicata sul sito istituzionale www.cefpas.it (Voce "Atti del
Centro").

Servizio Affari Generali
Martina Messana

giusta delega prot. n.0003177 del
16/04/2021

4/4

www.cei:pH's.it


